
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��


 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ������
�� �� ����

PROCESSO Nº E-03/008/4853/2016 - ROSEMARY ATALAH PINTO
DA SILVA, ID Funcional nº 39429040/1, Prof. Doc. I. AVERBE-SE,
nos termos do Parágrafo Único, art. 9º, da Lei nº 530/82, o período
de 01/06/1983 a 01/08/1986, num total de 1.158 dias de efetivo ser-
viço prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de Previdência So-
cial, como Professor, desprezando-se os períodos de 02/08/1986 a
30/01/1990 e 01/03/1991 a 03/02/2002, a pedido do servidor e
04/02/2002 a 30/08/2002, por haver concomitância com o tempo de
serviço prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro.

PROCESSO Nº E-03/016/106/2017 - ROSSANA QUIROGA SANTOS,
ID Funcional nº 36975230/1, Prof. Doc. II. AVERBE-SE, nos termos
do Parágrafo Único, art. 9º, da Lei nº 530/82, o período de
01/08/1985 a 31/12/1988, num total de 1.245 dias de efetivo serviço
prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de Previdência Social,
como Professor.

PROCESSO Nº E-03/006/2967/2016 - SIDINEY ANTONIO DA MOTA,
ID Funcional nº 38036045/1, Prof. Doc. I. AVERBE-SE, nos termos do
inciso I, art. 80, do Decreto nº 2479/79, o período de 01/10/1992 a
08/02/1998, num total de 1.955 dias de efetivo serviço prestado à
Prefeitura Municipal de São Gonçalo, como Prof. Doc. I, desprezando-
se o período de 09/02/1998 a 18/04/2002, por haver concomitância
com o tempo de serviço prestado ao Governo do Estado do Rio de
Janeiro.

PROCESSO Nº E-03/021/845/2013 - JULIANNE RIFAN DE ALMEIDA,
ID Funcional nº 20399626/1, Assist. Social - DEGASE. TORNO SEM
EFEITO o despacho de 09/09/2013, publicado no D.O. de 13/09/2013,
que averbou 742 dias de efetivo serviço prestado às Entidades Vin-
culadas ao Sistema de Previdência Social.

PROCESSO Nº E-03/812.172/2011 - MARCIA DE SOUZA MENEZES
CONCENCIO, ID Funcional nº 5494869/1, Prof. Doc. II. TORNO SEM
EFEITO o despacho de 01/12/2011, publicado no D.O. de 06/12/2011,
que averbou 633 dias de efetivo serviço prestado às Entidades Vin-
culadas ao Sistema de Previdência Social

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 09/02/2017

PÁGINA 23 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 07/02/2017

PROCESSO Nº E-03/006/2819/2016
Onde se lê: ...ID Funcional nº 441397321/1...
Leia-se: ...ID Funcional nº 44139721/1...

PROCESSO Nº E-08/006/170/2016
Onde se lê: ...MARCIA CRISTINA NICOLAY LEVINSPHUL...

Leia-se: ... MARCIA CRISTINA NICOLAY LEVINSPUHL...

PÁGINA 23 - 3ª COLUNA
DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 07/02/2017

PROCESSO Nº E-03/021/1997/2015
Onde se lê: ...FABIO RAMOS SATURNO...
Leia-se: ...FABIO RAMOS SATURNINO...

Id: 2011741

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 09/02/2017

PROCESSO N° E-03/012/2831/2016 - MICHELLE MOREIRA DE OLI-
VEIRA, CIC nº 112.185.807-47.

PROCESSO N° E-03/003/2333/2016 - ROSEMBERG DA SILVA VAR-
GAS, CIC nº 082.088.167-87.

PROCESSO N° E-03/002/4116/2016 - WILSON MOREIRA LEITE, CIC
nº 348.232.477-87.

PROCESSO N° E-03/002/4338/2016 - SERGIO ANTONIO ABUNAH-
MAN, CIC nº 031.890.907-34.

PROCESSO N° E-03/011/2991/2016 - KEYLA DE CARVALHO SILVA,
CIC nº 071.794.717-39.

PROCESSO N° E-03/012/2870/2016 - JAIZA AZEVEDO LADEIRA,
CIC nº 020.445.427-14.

CONCEDO AUXÍLIO FUNERAL

Id: 2011650

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
REGIONAL METROPOLITANA V

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 11/01/2017

PROCESSO Nº E-03/11.003.344/2009 - MARIA LUCIA MOURA, Ser-
vente, mat. nº 5.014.849-3, período base de 24/09/2008 a
23/09/2013.

PROCESSO Nº E-03/11.003.922/2008 - MARIA ALCIRENE FELIX,
Inspetor de Alunos, mat. nº 271.123-2, período base de 20/07/2007 a
19/07/2012.

PROCESSO Nº E-03/11.002.406/2000 - EDGAR MARQUES DE SOU-
ZA, Zelador, mat. nº 5.010.721-8, período base de 07/04/2011 a
06/04/2016.

PROCESSO Nº E-03/11.001.998/2001 - MARIA JOSÉ PONTES PE-
REIRA, Merendeira, mat. nº 5.014.791-7, período base de 07/03/2009
a 06/03/2014.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/016/2383/2016 - LUIZ ANTONIO DA SILVA DE
OLIVEIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 918.433-4, período base de
01/02/2005 a 31/01/2015.

PROCESSO Nº E-03/11.001.059/2007 - FRANCISCO AVELINO DE
SOUZA, Enc. Jardinagem, mat. nº 5.010.474-4, período base de
29/10/2005 a 28/10/2015.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA

PROCESSO Nº E-03/1.002.546/1994 - TEREZINHA DE FATIMA
ARAUJO DA SILVA, Prof. Doc. II, mat. nº 242.045-3, período base de
17/05/2000 a 16/05/2015.

PROCESSO Nº E-03/016/2406/2015 - EDNA MARIA CORREA DE
SOUZA, Merendeira, mat. nº 5.019.266-5, período base de 15/05/1998
a 14/05/2013.

PROCESSO Nº E-03/11.000.934/2001 - MARIA GORETI GOMES DA
SILVA, Servente, mat. nº 5.011.188-9, período base de 09/04/2000 a
08/04/2015.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA

PROCESSO N° E-03/016/2551/2016 - DENISE BARBOSA DA CRUZ,
Prof. Doc. II, mat. nº 5.023.250-3. CONCEDO 12 (doze) meses de li-
cença, período base de 01/09/1994 a 16/02/2015.

PROCESSO N° E-03/1.003.304/1993 - ANALUCIA PESSOA AGUIAR,
Prof. Doc. I, mat. nº 509.149-1. CONCEDO 15 (quinze) meses de li-
cença, período base de 11/02/1989 a 10/02/2014.

DE 16/01/2017

PROCESSO Nº E-03/11.000.695/2006 - AILTON FARIA DE OLIVEIRA,
Agente Coord. de Turno - CIEP, mat. nº 5.011.261-4, período base de
17/01/2006 a 16/01/2011.

PROCESSO Nº E-03/016/2623/2016 - MARCELO VILLELA FABIANI,
Prof. Doc. I, mat. nº 918.422-7, período base de 01/02/2005 a
31/01/2010.

PROCESSO Nº E-03/016/1579/2016 - ANDREIA MARIA DA SILVA,
Prof. Doc. I, mat. nº 928.840-8, período base de 26/06/2006 a
25/06/2011.

PROCESSO Nº E-03/1.001.942/1992 - EDNA EULÁLIO LOURENÇO,
Prof. Doc. II, mat. nº 241.360-1, período base de 11/04/2009 a
10/04/2014.

PROCESSO Nº E-03/1.000.634/1997 - ROSANGELA DE FATIMA MO-

RAES, Servente, mat. nº 277.195-4, período base de 01/01/2012 a
31/12/2016.

PROCESSO Nº E-03/11.000.446/2001 - VERA LOURENÇO FERREI-
RA, Agente Coord. de Turno, mat. nº 5.010.715-0, período base de
05/10/2011 a 03/12/2016.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/016/40/2017 - HELOISA HELENA PEREIRA,
Prof. Doc. I, mat. nº 841.132-4, períodos base de 11/11/2003 a
10/11/2008 e de 11/11/2008 a 10/11/2013.

PROCESSO Nº E-03/016/608/2016 - MARIA DE FÁTIMA FERNAN-
DES PELEVE MORORO, Prof. Doc. II, mat. nº 248.365-9, períodos
base de 25/07/2005 a 24/07/2010 e de 25/07/2010 a 24/07/2015.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA

PROCESSO Nº E-03/016/2958/2016 - CARMEN LUCIA DA SILVA
MACENO, Prof. Doc. II, mat. nº 255.877-3.

PROCESSO Nº E-03/016/2911/2016 - SANDRA REGINA OLIVEIRA
SOUZA DE FIGUEIREDO, Prof. Doc. II, mat. nº 252.470-0.

PROCESSO Nº E-03/016/001/2017 - VANIA ROSANA MATTOS SAM-
BRANA, Prof. Doc. I, mat. nº 5.023.002-8.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME

Id: 2011643

Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Desenvolvimento Social

DESPACHO DO SECRETÁRIO INTERINO

DE 01/02/2017

PROCESSO Nº E-26/001/354/2014 - Com base nos elementos que in-
tegram o presente processo, em especial o Relatório da Coordena-
doria Geral de Convênios, fls. 482 à 485, 503 e 504, concluindo a
prestação de contas foi instruída com os documentos previstos na Ins-
trução Normativa AGE nº 20, de 03 de abril de 2013; o Parecer Fi-
nanceiro à fl. 494, atestando a conformidade da aplicação dos recur-
sos; o Relatório do Cumprimento do Objeto, à fls 496 e 497, eviden-
ciando o cumprimento do objeto e o Parecer Técnico à fl. 498, ates-
tando a regularidade da prestação de contas, APROVO a Prestação
de contas do Convênio nº 01/2011, no valor de R$ 5.120.730,00, en-
tre a Secretaria de Estado, Ciência, Tecnologia - SECT, à época e a
Fundação Cultural Dom Manoel Pedro da Cunha Cintra.

Id: 2011884

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DESPACHOS DA REITORA EM EXERCÍCIO

DE 19.12.2016

PROCESSO Nº E-27/007/7169/2016 - HOMOLOGO o afastamento in-
tegral remunerado, por se tratar de estudo de interesse desta Admi-
nistração Pública, da Profª. DENISE MARIA GERSCOVICH, matr. nº
31.703-2, no período de 01/03/2017 a 01/02/2018, para realizar es-
tágio de pesquisa na Universidade de Houston, nos Estados Unidos.

DE 17.01.2017

PROCESSO Nº E-27/007/8985/2016 - HOMOLOGO a licença sabáti-
ca, por se tratar de estudo de interesse desta Administração Pública,
da Profª. MARIA EMÍLIA DA COSTA PRADO, matr. nº 7998-8, no pe-
ríodo de 20/02/2017 a 17/08/2017, para realizar estágio de pesquisa
na Universidade de Coimbra, em Portugal.

Id: 2011913

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DRCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 01 DE 20 DE JANEIRO DE 2017

DELEGA COMPETÊNCIA PARA ASSINATURA
DE TERMOS DE CONVÊNIO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais, especialmente o art. 20, inciso I do Decreto
nº 30.672/2002 - Estatuto do UENF e considerando o estabelecido no
art. 9º da Lei Estadual nº 7.237, de 16 de março de 2016, tendo em
vista o processo nº E-26/009/56/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar, até ulterior deliberação, competência à professora
MARINA SATIKA SUZUKI, Pró-Reitora de Graduação, ID 641333-1,
para assinar termos de convênios objetivando a realização de está-
gios curricular e extra-curricular para alunos dos cursos de graduação
da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da publica-
ção

Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA Nº 02 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

ESTABELECE A CESSÃO DE ESPAÇO FÍSICO
DENTRO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF
PARA SERVIR DE SEDE PARA AS EMPRESAS
JUNIORES CRIADAS POR ALUNOS DE GRA-
DUAÇÃO DA UENF, NOS TERMOS DA LEI Nº
13.267/16, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o processo nº E-26/009/831/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - A presente Portaria visa ceder espaço físico, a título gratuito,
dentro da Universidade, para servir de sede para empresas juniores já
criadas ou que venham ser criadas por estudantes de graduação da
UENF, nos moldes estabelecidos pela Lei nº 13.267/2016.

Art. 2º - A cessão objeto desta Portaria possui fundamento no art. 9º,
§ 3º da Lei nº 13.267/2016.

Art. 3º - O espaço físico a ser cedido fica localizado na Sala E1 do
Prédio E1 do campus Leonel Brizola da UENF.

Parágrafo Único - A UENF pode, a qualquer tempo, modificar o local
descrito no caput, por intermédio de determinação do Reitor.

Art. 4º - As empresas juniores vinculadas à UENF, que desejarem uti-
lizar o espaço físico cedido como sede, deverão fazer requerimento
expresso nesse sentido junto à Reitoria, que, após exame dos crité-
rios de legalidade, expedirá declaração na qual constará o endereço
da sede da empresa júnior requerente.

Art. 5º - A cessão objeto desta Portaria possui caráter precário, po-
dendo ser revogada a qualquer tempo pela Universidade, segundo os
critérios de conveniência e oportunidade.

Art. 6º - O reconhecimento e a regulamentação das empesas juniores
vinculadas à UENF serão disciplinados por meio de Resolução do
Conselho Universitário, nos termos do art. 9º da Lei nº 13.267/2016.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 03 DE 03 DE FEVEREIRO 2017

RECOMPÕE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DE CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista o processo nº E-26/009/1608/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Recompor a Comissão para Fiscalização de Contrato de Per-
missão de Uso de parte do Imóvel denominado Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, para funcionamento e ex-
ploração lucrativa de lanchonete, firmado com a Empresa LMF dos
Santos Lopes;

Art. 2° - Substituir o servidor LETELBE GOMES DE AZEVEDO, Id
Funcional nº 4145122-8, pelo servidor RAUL ERNESTO LOPES PA-
LÁCIO, Id Funcional nº 4178746-3, que atuará como Presidente da
Comissão. Os demais membros da Comissão permanecerão os mes-
mos, conforme indicados através da Portaria nº 26 de 02 de setembro
de 2015;

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 03 de fevereiro de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 04 DE 03 DE FEVEREIRO 2017

RECOMPÕE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DE CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista o processo nº E-26/009/1609/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Recompor a Comissão para Fiscalização de Contrato de Per-
missão de Uso de parte do Imóvel denominado Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, para funcionamento e ex-
ploração lucrativa de papelaria, firmado com a Empresa LMF dos
Santos Lopes;

Art. 2° - Substituir o servidor MARCELO VIANA PACHECO, Id Fun-
cional nº 639978-9, pelo servidor RAUL ERNESTO LOPES PALÁCIO,
Id Funcional nº 4178746-3, que atuará como Presidente da Comissão.
Os demais membros da Comissão permanecerão os mesmos, confor-
me indicados através da Portaria nº 27, de 02 de setembro de 2015;

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 03 de fevereiro de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2011627

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA GERENTE
DE 26.12.2016

PROCESSO Nº E-26/052.541/2004 - FRANCISCO ALVES MOREIRA
FILHO, ID Funcional nº 641351-0, Profissional de Nível Médio, perío-
do de 09/08/2009 a 08/08/2014.

PROCESSO Nº E-26/053.476/2005 - DARLI GRATIVOL KELLER, ID
Funcional nº 545659-2, Profissional de Nível Superior, período de
08/11/2010 a 07/11/2015.

PROCESSO Nº E-26/052.611/2006 - MILTON PEREIRA SOARES JU-
NIOR, ID Funcional nº 641441-9, Profissional de Nível Médio, período
de 01/01/2011 a 31/12/2015.

PROCESSO Nº E-26/050.476/2008 - LAURO PEREIRA MARTINS, ID
Funcional nº 641789-2, Profissional de Nível Médio, período de
12/08/2007 a 11/08/2012.

PROCESSO Nº E-26/052.437/2008 - VANGELA MARIA PEREIRA LO-
PES SOARES, ID Funcional nº 639960-6, Profissional de Nível Médio,
período de 01/10/2008 a 29/11/2013.

PROCESSO Nº E-26/050.225/2009 - ROBERTO DA TRINDADE FA-
RIA JUNIOR, ID Funcional nº 641527-0, Professor Associado, período
de 03/06/2007 a 02/06/2012.

PROCESSO Nº E-26/050.396/2009 - NAULIN ALVES DA SILVA, ID
Funcional nº 4185574-4, Profissional de Nível Elementar, período de
30/01/2009 a 29/01/2014.

PROCESSO Nº E-26/053.950/2009 - ADRIANA LUISA FIGUEIREDO
RIBEIRO, ID Funcional nº 641573-3, Profissional de Nível Médio, pe-
ríodo de 25/06/2007 a 27/08/2012.

PROCESSO Nº E-26/050.672/2010 - ALCILENE ANDRADE DOS
SANTOS LOPES, ID Funcional nº 4205929-1, Profissional de Nível
Elementar, período de 29/03/2010 a 28/03/2015.

PROCESSO Nº E-26/051.361/2012 - MARCO ANTONIO MARTINS, ID
Funcional nº 641267-0, Professor Titular, período de 26/05/2009 a
25/05/2014.

PROCESSO Nº E-26/051.838/2012 - RODRIGO TRINDADE RODRI-
GUES, ID Funcional nº 4199928-2, Profissional de Nível Médio, pe-
ríodo de 30/08/2008 a 29/09/2013.

PROCESSO Nº E-26/009/2140/2015 - MÁRCIA REZENDE FAES, ID
Funcional nº 641561-0, Profissional de Nível Superior, período de
01/01/2011 a 30/01/2016.

PROCESSO Nº E-26/009/2188/2015 - HAMILTON GARCIA DE LIMA,
ID Funcional nº 4180834-7, Professor Associado, período de
30/09/2008 a 17/10/2013.

PROCESSO Nº E-26/009/2196/2015 - GUILHERME CHAGAS COR-
DEIRO, ID Funcional nº 4317999-1, Professor Associado, período de
28/11/2007 a 27/11/2012.

PROCESSO Nº E-26/009/8/2016 - BRUNO DE SOUZA BARCELOS,
ID Funcional nº 4205930-5, Profissional de Nível Médio, período de
04/03/2010 a 03/03/2015.

PROCESSO Nº E-26/009/941/2016 - ANDRÉ DE OLIVEIRA CARVA-
LHO, ID Funcional nº 4145143-0, Professor Associado, período de
15/12/2009 a 14/12/2014.

PROCESSO Nº E-26/009/1506/2016 - NADIA ROSA PEREIRA, ID
Funcional nº 4324505-6, Professor Associado, período de 25/03/2008
a 24/03/2013.

PROCESSO Nº E-26/009/1517/2016 - SILVANA FREITAS DE CAS-
TRO, ID Funcional nº 641609-8, Profissional de Nível Médio, período
de 01/01/2010 a 30/01/2015.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-26/052.614/2007 - JONAS ALEXANDRE, ID Funcio-
nal nº 641448-6, Professor Associado, períodos de 06/12/2005 a
05/12/2010 e 06/12/2010 a 05/12/2015.

PROCESSO Nº E-26/009/541/2016 - NIVALDO SILVEIRA FERREIRA,
ID Funcional nº 642276-4, Professor Associado, períodos de
29/04/2005 a 28/04/2010 e 29/04/2010 a 28/04/2015.


		2017-02-11T04:45:09-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




